
RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES
TERMO

TERMO DE RECONHECIMENTO DE ATO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2026

Reconheço  a  Dispensa  de  Licitação,  fundamentada  no
artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 e alterações, no
sentido  de  autorizar  a  Contratação  de  empresa  para
eventual prestação de serviço de manutenção preventiva
e  corretiva  de  câmeras  de  segurança  instaladas  na
dependência do prédio sede do Legislativo Municipal.

           

JUSTIFICATIVA:  O  enquadramento  da  situação
especificada em Dispensa de Licitação prevista no artigo
75, inciso II,  da Lei  nº 14.133/2021, busca atender ao
interesse público face ao princípio da economicidade e
celeridade processual, tendo em vista a necessidade e a
discricionariedade da administração na escolha,  a qual
permite  ao  agente  público  que  no  caso  concreto
reconheça  a  necessidade  da  contratação  direta.  A
Dispensa de Licitação neste caso deriva da necessidade,
urgência  e  celeridade  procedimental,  atingindo  ao
interesse público. A contratação é norteada pelo critério
da vantagem econômica e na busca da realização de suas
atividades-fim deste Órgão Municipal no caso em questão
a escolha se deu pela celeridade no serviço/fornecimento
e  da  economicidade  na  contratação,  para  alcançar  a
efetividade administrativa pertinente.

            Com a instituição dos fundamentos acima
expostos, foi constatado que o interessado F DE SOUZA
SILVA,  CNPJ  N°  20.766.049/0001-67,  possui  todos  os
requisitos  técnicos  e  econômicos  viáveis,  para  as
resoluções dos nossos serviços prestados.

           

Alto do Rodrigues/RN, 16 de Janeiro de 2026.

 

 

_______________________________________

NAYRA WILZA BARACHO FONSECA LEONEZ

DIRETORA GERAL

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 41280780

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES
TERMO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 01/2026

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada (no
artigo  75,  inciso  II  da  Lei  n.º  14.133/2021,  e  suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da F DE
SOUZA SILVA,  CNPJ  N°20.766.049/0001-67,  referente  à
Contratação  de  empresa  para  eventual  prestação  de
serviço de manutenção preventiva e corretiva de câmeras
de segurança instaladas na dependência do prédio sede
do Legislativo Municipal.                     

                         RATIFICO, conforme prescreve o art. 72, III
do Estatuto das Licitações, o Parecer Jurídico, emitido pela
Procuradoria da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues,
sendo favorável à Dispensa do processo licitatório, assim
determino que seja publicado o devido extrato.

 

 

 ALTO DO RODRIGUES - RN, 16 de Janeiro de 2026.

 

 

 

__________________________________________

 JOSÉ ITAMAR DOS SANTOS

 Presidente

 

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 30615866

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2026 DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2026

Partes: F DE SOUZA SILVA e a Câmara Municipal de Alto
do Rodrigues, representada por Sr(a) JOSÉ ITAMAR DOS
SANTOS, Presidente.

Objeto........................:  Contratação  de  empresa  para



RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

2

eventual prestação de serviço de manutenção preventiva
e  corretiva  de  câmeras  de  segurança  instaladas  na
dependência do prédio sede do Legislativo Municipal

Contratado.................:  F  DE  SOUZA  SILVA,  CNPJ  N°
20.766.049/0001-67, Rua Manoel Martins Sobrinho, 92 B,
Alto Alegre, Alto do Rodrigues/RN, CEP nº 59.507-000.

Prazo................:  12 meses

Valor total: 20.610,00 (vinte mil, seiscentos e dez reais)

Fundamento  Legal...:  artigo  75,  inciso  II  da  Lei  nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores.

Dotação Orçamentária:  01.001.031.0007.2001.339039 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Gestor  do  Contrato:  Guilherme  Moreira  de  Souza,
matricula nº706, gestor de contrato.

Fiscal do Contrato Ana Karolina da Costa Silva, matricula
nº811 – diretora administrativa.

 

 ALTO DO RODRIGUES - RN, 16 de janeiro de 2026

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 48141205

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES
TERMO

TERMO DE RECONHECIMENTO DE ATO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2026

Reconheço  a  Dispensa  de  Licitação,  fundamentada  no
artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 e alterações, no
sentido  de  autorizar  a  Contratação  de  empresa
especializada na prestação de serviços de jardinagem,
paisagismo, manutenção e conservação de áreas verdes,
incluindo poda de arbustos, corte de grama, adubação,
irrigação e controle de pragas da Câmara Municipal de
Alto do Rodrigues/RN.

           

JUSTIFICATIVA:  O  enquadramento  da  situação
especificada em Dispensa de Licitação prevista no artigo
75, inciso II,  da Lei  nº 14.133/2021, busca atender ao
interesse público face ao princípio da economicidade e
celeridade processual, tendo em vista a necessidade e a
discricionariedade da administração na escolha,  a qual
permite  ao  agente  público  que  no  caso  concreto
reconheça  a  necessidade  da  contratação  direta.  A

Dispensa de Licitação neste caso deriva da necessidade,
urgência  e  celeridade  procedimental,  atingindo  ao
interesse público. A contratação é norteada pelo critério
da vantagem econômica e na busca da realização de suas
atividades-fim deste Órgão Municipal no caso em questão
a escolha se deu pela celeridade no serviço/fornecimento
e  da  economicidade  na  contratação,  para  alcançar  a
efetividade administrativa pertinente.

            Com a instituição dos fundamentos acima
expostos, foi constatado que o interessado J NOGUEIRA
COMERCIO  E  SERVIÇOS  DE  JARDINAGEM,  CNPJ  N°
50.353.999/0001-20, possui todos os requisitos técnicos e
econômicos  viáveis,  para  as  resoluções  dos  nossos
serviços prestados.

           

Alto do Rodrigues/RN, 16 de Janeiro de 2026.

 

 

_______________________________________

NAYRA WILZA BARACHO FONSECA LEONEZ

DIRETORA GERAL

 

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 51584543

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES
TERMO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 02/2026

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada (no
artigo  75,  inciso  II  da  Lei  n.º  14.133/2021,  e  suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico  acostado  aos  autos,  para  a  contratação  da  J
NOGUEIRA COMERCIO E SERVIÇOS DE JARDINAGEM, CNPJ
N°50.353.999/0001-20,  referente  à  Contratação  de
empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
jardinagem, paisagismo, manutenção e conservação de
áreas verdes, incluindo poda de arbustos, corte de grama,
adubação,  irrigação  e  controle  de  pragas  da  Câmara
Municipal de Alto do Rodrigues/RN.                

                         RATIFICO, conforme prescreve o art. 72, III
do Estatuto das Licitações, o Parecer Jurídico, emitido pela
Procuradoria da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues,



RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

3

sendo favorável à Dispensa do processo licitatório, assim
determino que seja publicado o devido extrato.

 

 

 ALTO DO RODRIGUES - RN, 16 de Janeiro de 2026.

 

 

 

__________________________________________

 JOSÉ ITAMAR DOS SANTOS

 Presidente

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 75477204

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2026 DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2026

Partes:  J  NOGUEIRA  COMERCIO  E  SERVIÇOS  DE
JARDINAGEM e a Câmara Municipal de Alto do Rodrigues,
representada  por  Sr(a)  JOSÉ  ITAMAR  DOS  SANTOS,
Presidente.

Objeto........................:  Contratação  de  empresa
especializada na prestação de serviços de jardinagem,
paisagismo, manutenção e conservação de áreas verdes,
incluindo poda de arbustos, corte de grama, adubação,
irrigação e controle de pragas da Câmara Municipal de
Alto do Rodrigues/RN

Contratado.................:  J  NOGUEIRA  COMERCIO  E
SERVIÇOS DE JARDINAGEM, CNPJ N° 50.353.999/0001-20,
Av. Ângelo Varela, 980 - A, Centro, Alto do Rodrigues/RN,
CEP nº 59507-000.

Prazo................:  31/12/2026

Valor total: 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

Fundamento  Legal...:  artigo  75,  inciso  II  da  Lei  nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores.

Dotação Orçamentária:  01.001.031.0007.2001.339039 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Gestor  do  Contrato:  Guilherme  Moreira  de  Souza,
matricula nº706, gestor de contrato.

Fiscal do Contrato: Thatiane Fernandes da Silva, matricula
nº809 – diretora de patrimônio

 

 ALTO DO RODRIGUES - RN, 16 de janeiro de 2026.

 

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 70341754

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES
TERMO

Termo de Adesão 01/2026 à Ata de
Registro de Preço n 07/2025, do Pregão

Presencial para Registro de Preço nº
07/2025 da Prefeitura Municipal de Porto
do Mangue/RN que entre si celebram a

Câmara Municipal de Alto do Rodrigues-
RN.

O Presidente da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues,
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 86, §2 da Lei Federal
nº 14.133/21;

CONSIDERANDO que  os  preços  registrados  na  Ata  de
Registro de Preço n 07/2025, do Pregão Eletrônico para
Registro de Preço nº 07/2025 DO MUNICÍPIO DE PORTO
DO MANGUE estão dentro dos limites aceitáveis e abaixo
dos praticados pelo mercado;

CONSIDERANDO que a Câmara do Município de Alto do
Rodrigues, necessita efetuar o Registro de Preços para
posterior  Contratação  de  empresa  para  locação  de
veículos da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues/RN;

CONSIDERANDO ainda que exista dotação orçamentária
suficiente para suporte da despesa;

CONSIDERANDO  por  fim  que  o  preço  praticado  pela
empresa  FNX  EMPREENDIMENTOS  E  LOCAÇÕES  LTDA,
localizado  na  Rua  Jorge  Caminha,  25,  Centro,  Areia
Branca / RN - Cep: 59.655-000, inscrito no CNPJ/MF Nº
26.953.047/0001-63,  estão  dentro  dos  padrões  do
mercado e, portanto, vantajoso para a Câmara Municipal.

 



RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

4

RESOLVE:

 

Fica firmada adesão á ata de registro de preço nº 07/2025
da  Câmara  Municipal  de  Porto  do  Mangue/RN,  para  a
futura e eventual Contratação de empresa para locação
de veículos da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues/RN,
no valor estimado total  de R$ 217.764,00 (duzentos e
dezessete mil, setecentos e sessenta e quatro reais).

 

ALTO DO RODRIGUES - RN, 16 de janeiro de 2026.

.

 

 

_________________________________________

 JOSÉ ITAMAR DOS SANTOS

 Presidente

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 13838262

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES
EXTRATO

EXTRATO CONTRATO Nº 05/2026
PROVENIENTE DE TERMO DE ADESÃO

01/2026 À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N
07/2025, DO PREGÃO PRESENCIAL PARA

REGISTRO DE PREÇO Nº 07/2025 DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DO

MANGUE/RN

Partes: FNX EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ:
26.953.047/0001-63  e  a  Câmara  Municipal  de  Alto  do
Rodrigues,  representada  por  Sr(a)  JOSÉ  ITAMAR  DOS
SANTOS, Presidente.

  Objeto........................:  Objeto  é  a  contratação  de
empresa  especializada  na  prestação  de  serviço  de
locação de veículos, linha leve e média, sem motorista e
sem  combustível,  por  quilometragem  livre,  para
atendimento  a  Câmara  Munic ipa l  de  A l to  do
Rodr igues/RN.

  Contratado.................:  FNX  EMPREENDIMENTOS  E
LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 26.953.047/0001-63,  Rua Jorge

Caminha,  25,  Centro,  Areia  Branca  /  RN  -  Cep:
59.655-000.    

            Prazo................:  12 (doze) meses.

            Valor total: R$ 18.147,00(dezoito mil cento e
quarenta e sete reais) mensais.

  Fundamento Legal...: artigo 74, III, alíneas C e F da Lei
nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores.

Dotação Orçamentária:  01.001.031.0007.2001.339039 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Gestor  do  Contrato:  Guilherme  Moreira  de  Souza,
matricula nº 848, gestor de contrato.

Fiscal do Contrato: Thatiane Fernandes da Silva, matricula
nº809 – diretora de patrimônio

 

 

 ALTO DO RODRIGUES - RN, 16 de janeiro de 2026.

 

 

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 50406025

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA
TERMO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°

02/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Goianinha/RN, no
uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Orgânica  do  Município  e  ainda,  ancoradas  na  norma
inscrita no Art. 72, VIII, da Lei nº 14.133 de 01 de abril de
2021, considerando o incomensurável interesse público e
considerando  também,  as  conclusões  formalmente
mot ivadas  no  Parecer  Jur íd ico ,  AUTORIZA  a
INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO,  junto  à  empresa
CONTRATADA: Companhia Energética do Rio Grande do
Norte  -  COSERN  –  CNPJ:  08.324.196/0001-81,  para  a
contratação de fornecimento contínuo de energia elétrica,
destinado ao atendimento das necessidades operacionais,
administrativas e institucionais da Câmara Municipal de
Goianinha/RN. Valor total  de R$ 41.472,00 (quarenta e
um mil e quatrocentos e setenta e dois reais), ancorado
no artigo 74, caput, da Lei Federal 14.133/21.



RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

5

 

Goianinha/RN, 29 de janeiro de 2026

 

 

ALEXANDRE CÉSAR VERAS DE FREITAS

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por: Admin Câmara de Goianinha
Código Identificador: 16604711

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA
EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº
2901001/2026

ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 02/2026

CONTRATANTE:  Câmara  Municipal  de  Goianinha/RN,
inscrito  no

CNPJ sob nº 11.932.977/0001-63

CONTRATADO: COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE
DO  NORTE  COSERN,  inscr i to  no  CNPJ ,  sob  nº:
08.324.196/0001-81,  com  sede  na  Rua  Mermoz,  150,
Baldo,  Natal/RN,  CEP:  59.025-250,  adiante  designada
simplesmente CONTRATADA.

OBJETO: contratação de fornecimento contínuo de energia
elétrica,  destinado  ao  atendimento  das  necessidades
operacionais, administrativas e institucionais da Câmara
Municipal de Goianinha/RN.

VALOR  TOTAL:  R$  41.472,00  (quarenta  e  um  mil  e
quatrocentos e setenta e dois reais)

 

Unidade Orçamentária: 01.101 – Câmara Municipal

Ação: 2001 – Manutenção e Funcionamento da Câmara
Municipal  Natureza  de  Despesa:  33.90.39  –  Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Região: 0001 – Município de Goianinha/RN

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12

meses  contados  da  data  de  assinatura  do  presente
contrato.

DATA DE ASSINATURA: 29/01/2026

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL CONFORME PARECER JURÍDICO:

Art. 74, caput, da lei 14.133/2021.

Goianinha/RN, 29 de janeiro de 2026

Publicado por: Admin Câmara de Goianinha
Código Identificador: 18372602

CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
ATOS

ATO DA MESA DIRETORA N° 001, DE 30
DE JANEIRO DE 2026.

 

A  MESA  DIRETORA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
JUCURUTU/RN, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, COM
FUNDAMENTO NO ART.19, XVI, DO REGIMENTO INTERNO:

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. Nomear NADJA LOYANE MARINHO DE ARAÚJO para
o cargo em comissão de Auxiliar De Recursos Humanos
de pessoal da Câmara de Vereadores de Jucurutu – RN.

Art. 2°: Este ato tem efeitos a contar a partir do dia 02 de
fevereiro de 2026.

 

 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Jucurutu em 30 de
janeiro de 2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 

           

            ALAN OLIVEIRA DO AMARAL

     Presidente da Câmara Municipal de Jucurutu

 



RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

6

Publicado por: admin câmara de Jucurutu
Código Identificador: 06287711

CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
ATOS

ATO DA MESA DIRETORA N° 002, DE 30
DE JANEIRO DE 2026.

 

A  MESA  DIRETORA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
JUCURUTU/RN, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, COM
FUNDAMENTO NO ART.19, XVI, DO REGIMENTO INTERNO:

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. Nomear HENNOLA ALICE MEDEIROS DOS SANTOS
para o cargo em comissão de Assessor de Imprensa da
Câmara de Vereadores de Jucurutu – RN.

Art. 2°: Este ato tem efeitos a contar a partir do dia 02 de
fevereiro de 2026.

 

 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Jucurutu em 30 de
janeiro de 2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 

           

            ALAN OLIVEIRA DO AMARAL

        Presidente da Câmara Municipal de Jucurutu

 

Publicado por: admin câmara de Jucurutu
Código Identificador: 75810628

CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
ATOS

ATO DA MESA DIRETORA N° 003, DE 30
DE JANEIRO DE 2026.

 
 

A  MESA  DIRETORA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
JUCURUTU/RN, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, COM
FUNDAMENTO NO ART.19, XVI, DO REGIMENTO INTERNO:

 

RESOLVE:

 

Art.  1º.  Nomear Bianca Fabrisia Bezerra Soares para o
cargo em comissão de Assessor especial da Presidência
da Câmara de Vereadores de Jucurutu – RN.

Art. 2°: Este ato tem efeitos a contar a partir do dia 02 de
fevereiro de 2026.

 

 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Jucurutu em 30 de
janeiro de 2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 

           

            ALAN OLIVEIRA DO AMARAL

       Presidente da Câmara Municipal de Jucurutu

 

 

Publicado por: admin câmara de Jucurutu
Código Identificador: 45767683

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996



Data da emissão: 30/01/2026 06:52:46 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA

Data: 30/01/2026 06:52:46 Página: 1 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") Em reais

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 147.586.769,22

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 1.800.000,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 550.038,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 1.007.952,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 144.228.779,22

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 3.157.735,09 2,19

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 8.653.726,75 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 8.221.040,41 5,70

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 7.788.354,08 5,40

DESPESA COM PESSOAL

Janeiro/2025 Fevereiro/2025 Março/2025 Abril/2025 Maio/2025 Junho/2025 Julho/2025 Agosto/2025 Setembro/2025 Outubro/2025 Novembro/2025 Dezembro/2025

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 300.438,22 329.624,76 291.069,21 263.227,82 272.708,75 269.222,77 294.115,46 279.947,16 275.162,47 275.963,73 275.192,80 261.499,45 3.388.172,60

  Pessoal ativo 300.438,22 329.624,76 291.069,21 263.227,82 272.708,75 269.222,77 294.115,46 279.947,16 275.162,47 275.963,73 275.192,80 261.499,45 3.388.172,60

    Vencimentos, Vantagens e Outras despesas
Variáveis

300.438,22 301.720,66 261.279,32 263.227,82 268.396,40 269.222,77 294.115,46 279.947,16 275.162,47 275.963,73 275.192,80 261.499,45 3.326.166,26

    Obrigações Patronais 27.904,10 29.789,89 4.312,35 62.006,34

  Pessoal Inativo e Pensionistas

    Aposentadorias, Reservas e Reformas

    Pensões

  Outras despesas

    Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirização ou de contratação de
forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

    Despesas com Pessoal não Executada
Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art.
19 da LRF)

149.773,17 80.664,34 230.437,51

  Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais

149.773,17 80.664,34 230.437,51

  Decorrentes de Decisão Judicial de período
anterior ao da apuração

  Despesas de Exercícios Anteriores de período
anterior ao da apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

  Agentes Comunitários de Saúde e de Combate
às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.
198, §11)

  Parcela dedutível referente ao piso salarial do
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2º)

  Outras Deduções Constitucionais ou Legais

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II) 300.438,22 329.624,76 291.069,21 263.227,82 272.708,75 269.222,77 144.342,29 279.947,16 275.162,47 275.963,73 275.192,80 180.835,11 3.157.735,09

NOTA:

ALTO DO RODRIGUES - RN, 30 de janeiro de 2026

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

7



Data da emissão: 30/01/2026 06:52:46 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA

Data: 30/01/2026 06:52:46 Página: 2 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") Em reais

JOSE ITAMAR DOS SANTOS
Presidente

JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA
Contadora CRC/RN 013167/O-9

GEOVANE FERREIRA DE SOUZA
Controlador

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

8

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 58312001



Data da emissão: 30/01/2026 06:57:56 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA

Data: 30/01/2026 06:57:56 Página: 1 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") Em reais

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR
Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

  Dívida Mobiliária

  Dívida Contratual

    Empréstimos

      Internos

      Externos

    Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

    Financiamentos

      Internos

      Externos

    Parcelamento e Renegociação de dívidas

      De Tributos

      De Contribuições Previdenciárias

      De Demais Contribuições Sociais

      De FGTS

      Com Instituição Não financeira

    Demais Dívidas Contratuais

  Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos

  Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) -8,27

  Disponibilidade de Caixa -8,27

    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,23

    (-) Restos a Pagar Processados

    (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 8,50

  Demais Haveres Financeiros

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III)=(I-II) 8,27

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)  (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

9



Data da emissão: 30/01/2026 06:57:56 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA

Data: 30/01/2026 06:57:56 Página: 2 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") Em reais

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR
Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)2

PASSIVO ATUARIAL

RP NÃO-PROCESSADOS

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS

NOTA:

JOSE ITAMAR DOS SANTOS
Presidente

JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA
Contadora CRC/RN 013167/O-9

GEOVANE FERREIRA DE SOUZA
Controlador

ALTO DO RODRIGUES - RN, 30 de janeiro de 2026

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

10

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 05081835



Data da emissão: 30/01/2026 06:58:45 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA

Data: 30/01/2026 06:58:45 Página: 1 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

 RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) Em Reais

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2025

AOS ESTADOS (I)

   Em Operações de Crédito Externas

   Em Operações de Crédito Internas

AOS MUNICÍPIOS (II)

   Em Operações de Crédito Externas

   Em Operações de Crédito Internas

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

   Em Operações de Crédito Externas

   Em Operações de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 147.586.769,22

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais
(art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)

1.800.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES
DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)

145.786.769,22

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> 32.073.089,23

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 28.865.780,31

CONTRA GARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2025

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

DOS ESTADOS (VII)

    Em Garantia às operações de Crédito Externas

    Em Garantia às operações de Crédito Internas

DOS MUNICÍPIOS (VIII)

    Em Garantia às operações de Crédito Externas

    Em Garantia às operações de Crédito Internas

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)

    Em Garantia às operações de Crédito Externas

    Em Garantia às operações de Crédito Internas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)

NOTA:

ALTO DO RODRIGUES - RN, 30 de janeiro de 2026

JOSE ITAMAR DOS SANTOS
Presidente

JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA
Contadora CRC/RN 013167/O-9

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

11



Data da emissão: 30/01/2026 06:58:45 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA

Data: 30/01/2026 06:58:45 Página: 2 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

 RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) Em Reais

GEOVANE FERREIRA DE SOUZA
Controlador

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

12

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 67006554



Data da emissão: 30/01/2026 06:59:50 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA

Data: 30/01/2026 06:59:50 Página: 1 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
No Quadrimestre

de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

Mobiliária

  Interna

  Externa

Contratual

  Interna

    Empréstimos

    Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

    Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

    Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

    Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)

  Externa

    Empréstimos

    Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

    Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços

    Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

    Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)

TOTAL (III)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR
% SOBRE

A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E
EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA
No Quadrimestre

de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

Parcelamentos de Dívidas

  Tributos

  Contribuições Previdenciárias

  FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

NOTA:

ALTO DO RODRIGUES - RN, 30 de janeiro de 2026

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

13



Data da emissão: 30/01/2026 06:59:50 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA

Data: 30/01/2026 06:59:50 Página: 2 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") Em Reais

JOSE ITAMAR DOS SANTOS
Presidente

JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA
Contadora CRC/RN 013167/O-9

GEOVANE FERREIRA DE SOUZA
Controlador

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

14

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 44207016



Data da emissão: 30/01/2026 07:00:37 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil
Emitido por: JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA

Data: 30/01/2026 07:00:37 Página: 1 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") Em reais

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

De Exercícios
Anteriores

(b)

Do Exercício
(c)

Restos a
Pagar

Empenhados e
Não

Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigaçãoes
Financeiras

(e)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO
(f)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

(g) = (a – (b + c + d + e) - f)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) -0,23 211.055,34 -211.055,57 -211.055,57

  Recursos Não Vinculados de Impostos -0,23 211.055,34 -211.055,57 -211.055,57

  Outros Recursos não Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO
RPPS) (II)

  Recursos Vinculados à Educação

    Transferências do FUNDEB

    Outros Recursos Vinculados à Educação

  Recursos Vinculados à Saúde

    Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

    Outros Recursos Vinculados à Saúde

  Recursos Vinculados à Assistência Social

  Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto
ao RPPS)

  Demais Vinculações Decorrentes de Transferências

    Transferências de Convênios e Instrumentos
Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)

    Outras Vinculações Decorrentes de Transferências

  Demais Vinculações Legais

    Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados
à Educação e à Saúde)

    Recursos de Alienação de Bens/Ativos

    Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação,
Saúde, Assistência e Previdência)

    Outras Vinculações Legais

  Recursos Extraorçamentários

  Outras Vinculações

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)

  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário)

  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição
(Plano Financeiro)

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

15



Data da emissão: 30/01/2026 07:00:37 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil
Emitido por: JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA

Data: 30/01/2026 07:00:37 Página: 2 de 2

  Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

TOTAL (IV) = (I + II + III) -0,23 211.055,34 -211.055,57 -211.055,57

NOTA:

ALTO DO RODRIGUES - RN, 30 de janeiro de 2026

JOSE ITAMAR DOS SANTOS
Presidente

JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA
Contadora CRC/RN 013167/O-9

GEOVANE FERREIRA DE SOUZA
Controlador

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

16

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 81835656



Data da emissão: 30/01/2026 07:01:33 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA

Data: 30/01/2026 07:01:33 Página: 1 de 1

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

LRF, art. 48 - Anexo 06 Em Reais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 147.586.769,22

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 145.786.769,22

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 144.228.779,22

DESPESA COM PESSOAL VALOR
% SOBRE A RCL

AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.907.126,64 1,32

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 8.653.726,75 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 8.221.040,41 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 7.788.354,08 5,40

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR
% SOBRE A RCL

AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida 8,27 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR
% SOBRE A RCL

AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 32.073.089,23 22,00

OPERACOES DE CREDITO VALOR
% SOBRE A RCL

AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total

NOTA:

ALTO DO RODRIGUES - RN, 30 de janeiro de 2026

JOSE ITAMAR DOS SANTOS
Presidente

JESSYKA KELLY DA SILVA OLIVEIRA
Contadora CRC/RN 013167/O-9

GEOVANE FERREIRA DE SOUZA
Controlador

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

17

Publicado por: Admin Câmara de Alto do Rodrigues
Código Identificador: 28801884



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - PODER LEGISLATIVO
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

SETEMBRO-DEZEMBRO/2025Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS
EM RESTOS

A PAGAR
NÃO

PROCESSAD
OS
(b)

Jan/2025 Fev/2025 Mar/2025 Abr/2025 Mai/2025 Jun/2025 Jul/2025 Ago/2025 Set/2025 Out/2025 Nov/2025 Dez/2025

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I)

70.640,10 78.181,83 83.181,74 82.423,60 97.868,50 83.717,44 78.532,02 82.592,44 78.532,02 78.532,02 78.532,02 98.934,46 991.668,19 0,00

    Pessoal Ativo 70.640,10 78.181,83 83.181,74 82.423,60 97.868,50 83.717,44 78.532,02 82.592,44 78.532,02 78.532,02 78.532,02 98.934,46 991.668,19 0,00

      Vencimentos, Vantagens e
Outras Despesas Variáveis

70.640,10 70.618,25 75.118,25 75.133,43 90.409,49 76.258,43 70.633,43 75.133,43 70.633,43 70.633,43 70.633,43 91.475,45 907.320,55 0,00

      Obrigações Patronais 0,00 7.563,58 8.063,49 7.290,17 7.459,01 7.459,01 7.898,59 7.459,01 7.898,59 7.898,59 7.898,59 7.459,01 84.347,64 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva e
Reformas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de
Terceirização ou de Contratação de
Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da
LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesa com Pessoal não
Executada Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS
(II) (§ 1º do art. 19 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e
Incentivos à Demissão Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de
período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores
de período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agentes Comunitários de Saúde e
de Combate às Endemias com
Recursos Vinculados (CF, art. 198,
§11)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso
salarial do Enfermeiro, Técnico de
Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art.
38, §2º)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Deduções Constitucionais
ou Legais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM
PESSOAL (III) = (I - II)

70.640,10 78.181,83 83.181,74 82.423,60 97.868,50 83.717,44 78.532,02 82.592,44 78.532,02 78.532,02 78.532,02 98.934,46 991.668,19 0,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 30/01/2026 09:34:26 Página 1 de 2

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

18



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - PODER LEGISLATIVO
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

SETEMBRO-DEZEMBRO/2025Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 28.429.476,21 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 28.429.476,21

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 991.668,19 3,48%

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  -  6,00 % 1.705.768,57

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  -   5,70 % 1.620.480,14

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  - 5,40 % 1.535.191,72

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:
          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,
           por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Tabela 1.1

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

2025 2026 2026

3º Quadrimestre 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre

Limite Máximo % DTP % Excedente Redutor mínimo de
1/3 do Excedente

Limite % DTP Redutor Residual Limite % DTP

(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (1/3*c) (e) = (b-d) (f) (g) = (f-a) (h) = (a) (i)

6,00 % 3,48 %  %

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 30/01/2026 09:34:26 Página 2 de 2

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

19

Publicado por: Admin Câmara de Rafael Fernandes
Código Identificador: 51441475



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'b')

CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS

SETEMBRO-DEZEMBRO/2025Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE SETEMBRO-DEZEMBRO/2025

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 0,00 8.059,61 8.854,30

    Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

    Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

       Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

       Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

      Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

       Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

       Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Parcelamento e Renegociação de dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

       De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

       De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

       De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

       Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

       Com Instituição Não financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

      Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00

    Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Dívidas 0,00 0,00 8.059,61 8.854,30

DEDUÇÕES (II)¹ 0,00 39.506,76 0,00 0,00

    Disponibilidade de Caixa 0,00 39.506,76 0,00 0,00

       Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 49.182,46 10.355,46 211,43

       (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

       (-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 0,00 9.675,70 18.415,07 9.065,73

    Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 0,00 -39.506,76 8.059,61 8.854,30

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 24.498.470,57 25.431.958,29 28.429.476,21

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 0,00 24.498.470,57 25.431.958,29 28.429.476,21

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 0,00 0,00 0,03 0,03

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) 0,00 -0,16 0,03 0,03

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%> 0,00 29.398.164,68 30.518.349,95 34.115.371,45

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 30/01/2026 09:39:20 Página 1 de 2

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

20



LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%> 26.458.348,22 27.466.514,95 30.703.834,31

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE SETEMBRO-DEZEMBRO/2025

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 0,00 0,00 0,00 0,00

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

RP NÃO-PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 30/01/2026 09:39:20 Página 2 de 2

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

21

Publicado por: Admin Câmara de Rafael Fernandes
Código Identificador: 72217477



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)

CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

SETEMBRO-DEZEMBRO/2025

R$ 1,00

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 23.706.910,12 24.498.470,57 25.431.958,29 28.429.476,21

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (art. 166-A, §
1º,  da CF)  (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)

23.706.910,12 24.498.470,57 25.431.958,29 28.429.476,21

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22.00% 5.215.520,23 5.389.663,53 5.595.030,82 6.254.484,77

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19.80% 4.693.968,20 4.850.697,17 5.035.527,74 5.629.036,29

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 30/01/2026 09:39:57 Página 1 de 2

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

22



CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRACONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) 0,00 0,00 0,00 0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 30/01/2026 09:39:57 Página 2 de 2

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

23

Publicado por: Admin Câmara de Rafael Fernandes
Código Identificador: 40026364



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES
Demonstrativo das Operações de Crédito

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III alínea 'c')

SETEMBRO-DEZEMBRO/2025

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No
quadrimestre de

referência

Até o
quadrimestre de

referência (a)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

    Mobiliária 0,00 0,00

        Interna 0,00 0,00

        Externa 0,00 0,00

    Contratual 0,00 0,00

         Interna 0,00 0,00

            Empréstimos 0,00 0,00

            Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

            Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

            Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

             Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) 0,00 0,00

        Externa 0,00 0,00

            Empréstimos 0,00 0,00

            Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

            Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

            Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

             Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) 0,00 0,00

TOTAL (III) 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR
% SOBRE A

RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 28.429.476,21 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (§ 1º, art. 166-A da CF)  (V) 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 28.429.476,21 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E
EXTERNAS

4.548.716,19 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 4.093.844,57 14,40

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO
DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

1.990.063,33 7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No
quadrimestre de

referência

Até o
quadrimestre de

referência (a)

    Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00

        Tributos 0,00 0,00

        Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

        Do FGTS 0,00 0,00

        Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00

    Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 30/01/2026 09:40:34 Página 1 de 1

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

24

Publicado por: Admin Câmara de Rafael Fernandes
Código Identificador: 03751504



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

SETEMBRO-DEZEMBRO/2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente líquida 28.429.476,21

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 991.668,19 3,48

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.705.768,57 6,00

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) 1.620.480,14 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.535.191,72 5,40

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total 0,00 -8.854,30

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 30/01/2026 09:43:40 Página 1 de 1

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

25

Publicado por: Admin Câmara de Rafael Fernandes
Código Identificador: 53053841



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - PODER LEGISLATIVO
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea “a”)

ANUAL/2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA

NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA

LÍQUIDA
(ANTES DA

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADO

S DO
EXERCÍCIO)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS
A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADO
S DO

EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

Demais
Obrigaçãoes
FinanceirasDe Exercícios

Anteriores
Do Exercício

(a) (b)
(c) (d) (e) (f) (g) = (a - (b + c

+ d + e) - f)
(h)

(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 211,43 0,00 0,00 0,00 9.065,73 0,00 -8.854,30 0,00 0,00 -8.854,30

   Recursos Livres (Não Vinculados)

500 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

211,43 0,00 0,00 0,00 9.065,73 0,00 -8.854,30 0,00 0,00 -8.854,30

TOTAL (IV) = (I + II + III) 211,43 0,00 0,00 0,00 9.065,73 0,00 -8.854,30 0,00 0,00 -8.854,30

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 30/01/2026 09:44:36 Página 1 de 1

RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES - ATA

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

26

Publicado por: Admin Câmara de Rafael Fernandes
Código Identificador: 66136714



RIO GRANDE DO NORTE, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 195

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

Expediente:

União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - UVERN

TRIÊNIO 2025/2028

DIRETORIA EXECUTIVA

PRESIDENTE – Igor Augusto Fernandes Targino
1º VICE-PRESIDENTE - José Augusto de Morais da Silva

2º VICE-PRESIDENTE - Anderson Barbosa da Silva
3º VICE-PRESIDENTE - Alexandre César Veras de Freitas

SECRETÁRIO(A) GERAL - Thiago Fernandes da Silva
1º SECRETÁRIO(A) - Petras Vinicius de Souza

2º SECRETÁRIO(A) - Raphael Melo Ferreira de Oliveira

TESOUREIRO(A) GERAL - Janiel Hercilio da Silva
1º TESOUREIRO(A) - Edinor de Albuquerque Melo

2º TESOUREIRO(A) - João Evangelista de Medeiros Filho

CONSELHO FISCAL

PRESIDENTE - Hermes Câmara de Souza
VICE-PRESIDENTE - José Humberto de Lima Junior

MEMBRO EFETIVO - Admilson Fernandes de Melo Junior
MEMBRO SUPLENTE - José Jeovan Batista Soares

CONSELHO DELIBERATIVO

CONSELHEIRO PRESIDENTE - Bruno César Castro de Aquino
CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE - Luiz Nogueira de Lima Junior

CONSELHEIRO TESOUREIRO - Diego Cavalcanti de Medeiros França
CONSELHEIRO SECRETÁRIO GERAL - Kericlis Alves Ribeiro


